serviços são destinados a atender às necessidades específicas de cada unidade judiciária 

vinculada ao Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba e estão divididos em dois itens 

distintos, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência do 

edital, no valor de 2.647.008,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e 

oito reais. 

Examinando o termo de referência, tem-se que os serviços a serem 

prestados possuem as seguintes atividades: 

Engloba análises técnicas, assessoria /consultoria, elaboração de 

planilhas orçamentárias, planejamentos/cronograma, estudos

[...]

o que os impede de serem licitados pela modalidade pregão, mas sim por técnica e 

preço, consoante vedação expressa do art. 29 da Lei nº 14.133/21.  

Justamente pelo objeto contemplar a contratação de serviços técnicos de 

natureza predominantemente intelectual e possuir orçamento superior a R$ 359.436,08 

(trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oito centavos), 

inexiste discricionariedade na eleição da modalidade de licitatória, sendo obrigatória a 

adoção da técnica e preço, consoante redação do §2º do art. 37. 

Além disso, o edital deturpa a regra de exequibilidade das propostas de

[...]

cujo valor estimado da contratação seja superior a R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais), o julgamento será por:   

I - melhor técnica; ou 
II - técnica e preço, na proporção de 70% (setenta por cento)  

Tendo em vista que o valor orçado do certame atinge a quantia de 

2.647.008,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e oito reais.é 

evidente que supera os R$ R$ 359.436,08 previstos em lei, o que de igual forma 

compromete a legalidade do edital quanto à modalidade licitatória, dado que somente 

pelo valor, os serviços técnicos especializados aqui licitados deveriam sê-lo pela

[...]

As eleições transcorreram em ordem, não 

tendo sido apresentados protestos ou recursos por parte dos eleitores. Os trabalhos de apuração foram 

encerrados com a lavratura desta Ata Geral de Apuração às 18 horas de hoje, havendo participado do 

pleito, um total de 117 (cento e dezessete) empresas associadas aptas (91 matrizes e 26 filiais) a votar, 

sendo que na Direção Nacional estavam aptas 91 (noventa e uma) empresas, apurando-se 80 (oitenta) 

votos válidos em chapa única, nenhum voto nulo e 01 (um) voto em branco, somando um total de 81